

## Дүниежүзілік Нан күні: молшылық, ырыс, береке

Нан - үйдегі молшылық пен жақсылықтың нышаны. Қиын-қыспақ, соғыс, зобалаң кезеңдерде талай адам бір үзіммен амалдап, жан баққаны туралы тарихи деректер де аз емес.

Халқымыз нанды ас атасы деп қасиет тұтып, «Нанды аяққа баспа, жерге тастама, киесі атады» дейтін тәлімдік терең мағыналы ұғым қалыптастырды.

Заман өзгеріп, көптеген дәстүрлер көмескі тартса да нанға деген құрмет әрқашанда сақталды. Нанды қастерлеу үрдісі әлі күнге дейін жалғасып келеді. Нан көптеген еңбек пен техникалардың күші арқылы астық өсіруден бастап, өнім жинаудан - ұн мен өнім өндіруге дейінгі ұзақ жолдан өтіп, біздің дастарханымыздан орын алады. Сондықтан нанның да өз мерекесінің болуы заңдылық.

Осыған орай барлық наубайшыларға, барлық диқаншыларға адал және құрметті еңбегі үшін алғыс айтамыз. Сіздерге толағай табыстар, денсаулық және амандық тілеймін.

**Құрметпен, аудан әкімі Ардақ Смаилов.**



### Құрметті аудан тұрғындары және қонақтар!

12 - қазан күніне жоспарланған ауыл шаруашылығы жәрмеңкесі ауа-райына байланысты ауыстырылған еді.

Сіздерді 22 қазанда сағат 10.00-де орталық алаңда өтетін «Күз тартуы» жәрмеңкесіне шақырамыз.

\*\*\*

### Уважаемые жители и гости района!

В связи с погодными условиями сельскохозяйственная ярмарка, запланированная на 12 октября текущего года, была отменена.

Приглашаем вас на ярмарку «Дары осени», которая состоится 22 октября в 10.00 на центральной площади.

## Мәслихаттардың 30 жылдығына арналған тартысты бәсеке

Қазақстан Республикасы мәслихаттарының 30 жылдығына орай аудандық мәслихат ұйымдастырған спартакиада өз мәресіне жетті. Бұл аудандық мәслихаттың шақыруымен көршілес аудандардан: Бурабай, Астрахан және Біржан Сал мәслихаттарының командалары қатысуымен өтті.



Спартакиада салтанатты ашылудан басталды, онда Бұланды ауданының әкімі Ардақ Дулатұлы Смайылов, аудандық мәслихат төрағасы Нұрбек Балтабекұлы Сексенов сөз сөйледі. Олар аудандар арасындағы бірлік пен өзара іс-қимылдың маңыздылығын атап өтті, сондай-ақ спорттың қоғам өміріндегі маңыздылығын тілге тиек етті. Спартакиадаға аудандық мәслихат ардагерлері, түрлі құрылымдардың басшылары шақырылды.

Спартакиаданың ашылу және жабылу салтанаты Макинск қаласының БЖСМ-де өтті және үш спорт түрін қамтыды: волейбол, шахмат және үстел теннисі. Жарыс атмосферасы достық пен спорттық бәсекелестік рухына толы болды.

Командалар жүлделі орындар үшін құлшыныспен күресті. Волейболда көрермендер динамикалық матчтардан ләззат алды, онда әр команда керемет техника мен командалық рухты көрсетті. Бұланды ауданы үйлесімді ойын мен жанкүйерлердің қолдауының арқасында жеңіске жеткен финалдық матч ерекше есте қалды. 2-орынды Біржан Сал ауданының командасы иеленді. 3-орынға Бурабай ауданының командасы ие болды.

Үстел теннисі жарысқа қосымша ритм қосты. Жылдам раундтар мен керемет ойын ешбір көрерменді бей-жай қалдырмады. Ойыншылар керемет дағдыларын көрсетті және өз өнерлері үшін қошеметке ие болды. Үстел теннисінен жарыс қорытындысы бойынша 1-орынды Біржан Сал ауданының ойыншылары, 2-орынды Астрахан ауданының командасы, 3-орынды Бурабай ауданының командасы жеңіп алды.

Шахмат турнирінде нағыз интеллектуалды шайқас басталды. Қатысушылар стратегиялық ойлау мен шыдамдылық танытты. Ойынды тамашалай отырып, көрермендер шиеленіс пен толқуды сезіне алды, әсіресе шешуші партияларда. Шахматтан 3-орынды Астрахан ауданының командасы, Бурабай ауданының ойыншылары 2-орынды, ал 1-орынды Бұланды ауданының командасы жеңіп алды.

Барлық жарыстардың соңында салтанатты марапаттау рәсімі өтті.

Командалар медальдар мен кубоктар, сондай-ақ естелік сыйлықтар алды. Жалпы командалық 1-орынды Бұланды ауданы, 2-орынды Біржан Сал ауданы, 3-орынды Бурабай ауданы иеленді.

Жеңімпаздар мен қатысушыларды құттықтаймыз! Командаларды қолдап, атсалысқан барлықтарыңызға рахмет!

Бұл іс-шара спорттық жетістіктер алаңы ғана емес, сонымен қатар аудандар арасындағы достық байланыстарды нығайтуға тамаша мүмкіндік болды.

8-шақырылым депутаттарына, спорт және мәдениет бөлімінің басшысы С.Т. Шортаевқа, аудандық мәдениет үйінің директоры А.Ж. Кенжеғалиевке, бас дәрігердің м.а. М.Ж. Алтыбаевқа, БЖСМ директоры С.М. Шайкеновке, Қоғамдық кеңес мүшесі Ж. Зандыбайға, «Береке» кафеінің әкімшілігі мен персоналына, Ю. Телепневке, «Новобратское и К» ЖШС директоры В. Кужлевке, сондай-ақ осы іс-шараны ұйымдастыруға және өткізуге жәрдемдескендердің барлығына Бұланды аудандық мәслихаты алғысын білдіреді.

\*\*\*

## Встреча любителей спорта, посвященная юбилею маслихатов

В районе состоялась спартакиада, организованная районным маслихатом в честь 30-летия маслихатов Республики Казахстан. По приглашению Буландынского районного маслихата приняли участие команды маслихатов из соседних районов: Бурабайский, Астраханский и Биржан Сал.

Спартакиада началась с торжественного открытия, на котором выступили аким района Ардақ Дулатович Смаилов, председатель районного маслихата Нурбек Балтабекович Сексенов. Они отметили важность единства и взаимодействия между районами, а также подчеркнули значимость спорта в жизни общества. На спартакиаду были приглашены ветераны районного маслихата, руководители различных структур.

Церемония открытия и закрытия спартакиады прошла в ДЮСШ города Макинск, в программу спартакиады вошли соревнования по трем видам спорта: волейбол, шахматы и настольный теннис. Атмосфера соревнований была наполнена духом дружбы и спортивного соперничества.

Команды с энтузиазмом боролись за призовые места. В волейболе зрители наслаждались динамичными матчами, где каждая команда демонстрировала отличную технику и командный дух. Особенно запомнился финальный матч, в котором Буландынский район одержал победу, благодаря слаженной игре и поддержке болельщиков.

болельщиков. Почетное 2 место заняла команда района Биржан Сал. 3-го места удостоилась команда Бурабайского района.

Настольный теннис добавил дополнительный драйв в соревнованиям. Быстрые раунды и зрелищные розыгрыши не оставили равнодушными ни одного зрителя. Игроки продемонстрировали отличные навыки и завоевали аплодисменты за свои выступления. По итогам соревнования по настольному теннису 1 место завоевали игроки района Биржан Сал, 2 место - команда Астраханского района, 3 место - команда Бурабайского района.

В шахматном турнире разгорелась настоящая интеллектуальная битва. Участники проявили стратегическое мышление и терпение. Наблюдая за игрой, зрители могли почувствовать напряжение и азарт, особенно в решающих партиях. Почетное 3 место по шахматам заняла команда Астраханского района, игроки Бурабайского района заняли 2 место, а 1 место выиграла команда Буландынского района.

В завершение всех соревнований прошла торжественная церемония награждения. Команды получили медали и кубки, а также памятные подарки. Общеконданное 1 место заняла команда хозяев спортивной арены - Буландынского района, 2 место - район Биржан Сал, 3 место - Бурабайский район.

Поздравляем победителей и участников! Спасибо всем, кто пришел поддержать команды и сделать это событие незабываемым! Это мероприятие стало не только площадкой для спортивных достижений, но и прекрасной возможностью для укрепления дружеских связей между районами.

Буландынский районный маслихат выражает благодарность депутатам 8 созыва, руководителю отдела спорта и культуры С. Т. Шортаеву, директору районного дома культуры А. Ж. Кенжеғалиеву, и.о. главного врача М. Ж. Алтыбаеву, директору ДЮСШ С. М. Шайкенову, члену Общественного совета Ж. Зандыбай, администрации персоналу кафе «Береке» в лице И. Телепнева, директору ТОО «Новобратское и К» В. Ю. Кужлеву и всем, кто оказал содействие в организации и проведении данного мероприятия.

**По материалам районного маслихата.**



## Қарттарға құрмет – ұрпаққа міндет

Қазан айы – қазыналы қарттар айлығымен ерекше. Үлкенге құрмет, ізеттілік танытып, мейірімділік пен жылылық сыйлайтын қарттар айлығының жыл сайын деңгейі артып, аясы

кеңейіп келеді. Түрлі мерекелік шаралар, кездесулер, жарыстар ұйымдастырылып қариялардың көңілдеріне медет сыйлауда. Сондай шараның бірі

аудандық мәдениет және тілдерді дамыту, дене тәрбиесі және спорт бөлімі мен «Ардагерлер кеңесі» бірлесіп өткізді. Қарттар айлығына орай ақыл ой спорты саналатын шахматтан жарыс өткізіп, оған қатысқан қаряларымызға дастархан жайып, сыйлықтар табыстап құрмет көрсетті. Ардагерлер кеңесінің төрайымы Биғайша Исламбекқызы Тұртанова, аудандық мәдениет және тілдерді дамыту, дене тәрбиесі және спорт бөлімінің басшысы Серік Телетайұлы Шортаев құттықтау сөз сөйлеп, көнекөз қарияларымызға

алғыс білдірді. Ал, тартысты өткен шахмат жарысында 1-орынды Асан Жанабаев иеленсе, 2-орын Текен Болатбекке бұйырды. 3-орынды Ильмир Исламгереев иеленді.

Ж. ЗАНДЫБАЙ.



## Рухани келісім – тұрақтылық кепілі

18 қазан – Рухани келісім күні. 1992 жылы Алматыда Рухани келісімнің бірінші әлемдік конгресі өткен болатын. Сол конгреске қатысушылар 18-қазанды әлемдегі дінаралық, ұлтаралық қақтығыстардың тоқтап, татулық, ізгілік, бейбітшілікке шақыру күні деп жариялау туралы манифест қабылдады. Содан бастап бұл күн елімізде «Рухани келісім күні» ретінде дәстүрлі түрде аталып келеді. 130-дан астам ұлт өкілдері тұратын елімізде бес мыңнан аса Үкіметтік емес ұйымдар мен 200-ден астам этномәдени орталық, 18 конфессияға тиесілі 3600 ден астам діни бірлестік бар. Бәрі бір шаңырақ астанда берекелері жарасып, тату-тәтті қызмет етіп жатыр. Осы орайда ең басты құндылық рухани келісімді ту етіп, тұрақтылықты сақтау. Сондай-

ақ бұл күннің бір маңыздылығы әр түрлі діни ұстанымдағы адамдардың бір арнаға бас қосып, адамзатқа ортақ мәселелерді шешуге атсалысулары.

Осы бір айтулы күннің маңыздылығын сұрап, аудандық мешіттің бас имамы Дәрігерхан Тұрдақынұлын сөзге тартты: «Аса қамқор ерекше мейірімді Алланың атымен бастаймын. Алла Тағала қасиетті құранда «Әли Имран» сүресінде: «...бөлінбедендер» деп әмір еткен. Яғни біздің асыл дініміз адамдар арасында ауызбіршілікті сақтап, мейірімділікке шақырады. Ардақты Алла елшісінің өзі бір хадисінде: «...Көпшілікпен бірге болыңдар! Бөлінуден сақтаныңдар» дейді. Жалпы Ислам – мейірімділіктің



діні. Адамды әділ, шыншыл, аманатқа қиянат жасамайтын, күнәлі істерден аулақ болуға тәрбиелейді. Өкінішке

орай, әлемде қан төгіп, түрлі жамандықтар жасап оны дінге жапқысы келетіндер көп. Бірақ, ол дін емес. Алла

Тағала құранда: «Бір-бірлеріңе ізгі істерде, тауқалықта көмектесіңдер. Күнә жасауға, дұшпандыққа жәрдемші болмаңдар...» деп қатаң ескертеді. Сондақтан, ұлтаралық, дінаралық татулықты ту еткен Рухани келісім күнінің біз үшін де маңызы зор».

Рухани келісім күнін – тұрақтылықтың іргетасы десек қателеспеспіз. Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев: Береке мен бірлік, тұрақтылық пен тыныштық, татулық пен келісім біздің басты байлығымыз»-деген болатын. Ендеше сол байлығымызды көздің қарашығындай қорғап, тұрақтылықты сақтау барша қазақстандықтардың асыл аманаты.

З. ЖАЙНАРБЕК.

## Көкшенің Құдайберлісі

Сонау 1990 жыл. Шағын қаланың ішінде «Темірқазық» қазақ жастар орталығы ашылыпты деген хабар желдей ескен. Қазір ғой, орталық, ұйым дегендерге көз үйреніп, көңіл қанықтаны. Қандай орталық екен дескен тосын, таңсық жаңалықтан құлақтанған жұрт. Ұлттық дәстүрімізді жаңғыртып, әдет-ғұрпымызды тірілтіп, төл өнерімізді өрістетуді мақсат тұтқан деседі.

«Аты жақсы екен», дескен ұлтқа қатысты шаруаға бүйрегі бұрып тұратындар.

Темірқазық, Демекуақытшымылдығы тұмшалаған, кеңестік темір шеңгелмен құрсауланған кеңістіктен бұзып-жарып шыққан ұлт мұратының темірдей тегеурінді, мық шегедей мықты тірегі болмақ қой. Басшысы – сол уақытта айтыскер ақын ретінде тәмам жұртқа танылып қалған Құдайберлі Мырзабек. Студент, жұмысшы жастар аз ғана уақыттың ішінде болашағынан үлкен үміт күттіретін орталық төңірегінде топтаса бастады. Халық бұл кезде көне мұрасына, қасиетті мұрасына шын мәнінде сусаулы еді. Құдаш бастаған орталық негізінде Құдаштың өзі алғашқы шаруасын Абылай ханның туғанына 280 жыл толуына орай республикалық айтыс өткізуден бастады.

Бұрын мұндай іргелі шаруаның ортасында жүрмеген соң білменді. Қияпат іс екен. Дәтке қуаты, сол кездегі Көкшетау қалалық атқару комитетінің төрағасы Серікжан Қасымовтың қолдай кеткені. 10 мың рубль бөлгізді. Ол кезде көп қаражат. Ақындарға жүлде қорын жасақтау да оңай-оспақ шаруа емес екен. Ілкі заманнан бері сал-серінің мекені атанған Көкше топырағынан лайықты сый-құрмет көрмей кетсе, сүйекке таңба-дағы. Айтысты ұйымдастырудың машақатымен жарғақ құлағы жастыққа тимей зыр жүгіріп жүрген Құдайберлі Серікжан ағасының кабинетін босатпайды. Сөйтіп жүріп үш мұздақтық, үш теледидар, он кілем, үш кір жуу машинасын алған. Ақын інісінің болашағынан үлкен үміт күтетін қала басшысы қалауын орындап, жомарттық танытты.

Бір кезде өзіміз көрген, осындай

деңгейдегі тұңғыш сөз сайысының куәсі болған сол бір мерейлі шақ күні бүгінге дейін көз алдымызда. Облыс орталығындағы ең үлкен Ленин атындағы мәдениет сарайы лық толған. 600 орындық сарайға 900 адам жиналған. Бәліміз, одан да көп. Орын жетпегендер қос қатар орындықтың ортасындағы баспалдақтарға отыруға мәжбүр болған. Қалай да айтыс деген құдіреттің сөзбен айтып жеткізгісіз кереметін көрмек, тамашаламақ.

Алғашқы үлкен айтыстың ұлағатын, әдемі әсерін тілмен айтып жеткізу – қиынның қиыны. Ұлт мұратына қатысты шымыр шумақтар, орынды айтылған айшықты пікірді халық қолдап, ду қол шапалақтап, сарайды басына көтерді. Елдікті ойлаған, ұлтының болашағын көксеген халық үш жүздің басын қосқан айбарлы хан Абылайдың ерлігін ұрпаққа үлгі етейік деп шешті. Ел Президентіне ұсыныс хат жазылды. Хатта бар ғұмырын халқының бірлігіне арнаған аруақты ханның ескерткішін тұрғызсақ, көшеге атын берсек, республика көлемінде мерейлі мерейтойын өткізсек деген ұсыныстар жазылды. Айтыс көрермендері түп-түгел қол қойды. Халық талабы тегеурінді екен, алғашында тосын дүниеге тіксіне қараған облыс басшылары райынан қайтып, қолдағандай болды. Бурабай баурайында республикалық көлемде Абылай хан тойының өтуіне бастамашы болған осы айтыс, айтысқа жиналған халықтың қалауы еді. Осы игі істің басында жалынды жырларымен жалпақ жұртты тәнті еткен талантты ақын Құдайберлі Мырзабек тұрған.

«Елу жылда ел жаңа» демекші, нарықтық қатынас басталған кезде әманды жақсы жаңалыққа жаны құмар ақын қазақ жастарын жаңаша жұмыс істеуге үйретпекші болып ұмтылды. Сол жұмысқа бастамашы бола отырып, шарапаты ең алдымен алтын бесік ауылға тисе екен деп аңсады. Қошқарбай тауының баурайындағы шоқ жұлдыздай шағын ғана Қошқарбай аулында жұмысын бастамақ. Құдаштың ойынша, ауыл жастары кәсіп істеп үйренуі керек. «Алма піс, аузыма түстің» заманы өткен. Ауыл еңбеккерлерінің қордаланып қалған қарызы бар екен.

«Темірқазық» орталығының есебінен төлеп берді. Екі трактор әкелді. Ауыл шаруашылығына қажетті өзге де қыруар техника жеткізілді. Сегіз пәтердің құрылысы басталып, аяқтауға қаражат табылмай жатыр екен, сегіз үйге еркін жетерлік кірпіш түсірілді. Ол кезде қол жете бермейтін дүние. Енді-енді іске кірісерде аудан басшылары алғашқы ойынан айнып, жолын кескені...

Есімі ісі қазаққа танымал Ерік Асқаровты Алматыдан Көкшеге көшірді. Басына баспана әперді. Көлігін мінгізді. Облыс орталығында тұңғыш рет Науан хазірет атындағы баспахана ашуға қаражат бөлді. Әдебиет майданында, айтыс сахнасында жалаңтөс батыр атанып жүрген ерке ақын Еріктің Көкшеге келуі сөз өнерін сыйлайтын тәмам жұрттың көкейінен шығып, ел тағы да Құдашқа ақ алғысын жаудырды.

Рухани жүдеп, салы суға кетудің аз-ақ алдында тұрған елдің еңсесін көтеру міндет еді. Алдымен ақын үшін, ел қамын ойлайтын азамат үшін парыз іспетті. Мектепте қатар оқып жүргенде Құдаштың көкірегіндегі арманының ұшқынын талай сезінгенбіз. Жасыл шалғыны кеудеден келетін сайын дала. Желқуық ақбоз ат, соңында жүйрік тазы. Алашқа ақ бесік болған ақселеулі даланы асқақ әнімен тербетіп, жалынды жырымен жадыратып ақын келе жатыр. Қатар оқыған, оқи жүріп елді сүйген жүрегінің дүрсілін тыңдаған замандастың жанынан жай тапқызбайтын бала-уса арманның бедерлі бейнесі осы еді. Кейін Алматыдағы эстрада-цирк өнер колледжінің түлегі, дәстүрлі әнші Қажыбай Жахинді, атағы Алашқа танылған Серік Құсайыновты жанына топтастырып, ел аралады. Ілкі замандағы сал-серілердің дәстүрімен. Қайда барса да, ұлттық өнерге сусап отырған тәмам жұрт төбесіне көтеріп қарсы алатын, сөзге жүйрік Құдаш ел есінде сақталған ескі естеліктерді тірілтіп, бағзы замандығы баһадүр бабалардың елдік пен ерлікті аңсаған кейінгіге өнеге жолдарын сипаттайтын. Ал Серік ақын жырмен өрсе, Қажыбай әнші әнмен әдіптейтін. Ел еңсесін көтеруге қызмет етті. Көне кебезненің

қақпағын ашып, асыл мұраны аршып алып, халқына табыстады.

Бірде облыстық партия комитетінің бірінші хатшысы Қасым Тәуекенов ағасы шақырған. Мерейлі міндет жүктеді. Ресейдің Омбы, Түмен аймағын жайлаған қалың қазақты аралап шығу керек. Ел сәлемін жеткізу парыз. Ондағы елді атажұртқа шақырса тіпті жарасымды. Сол кездегі облыс орталығындағы кітап дүкенінің директоры Қасқырбай Сейдахметовке тапсырған. Іргедегі Ресейде рухани дүниеге шөлдеп отырған ағайынға құрқол бармай, ел сәлемдемесін ала барса, жөн болар еді. Облыстық партия комитетінің үшінші хатшысы, белгілі жазушы Жанайдар Мусин көп көмегін тигізген. Көлікке қазақ тіліндегі әдебиеттерді тиіп алып, шет жайлап, шалғайда жүрген ағайынның ортасына күмп ете түскен. Қасында әйгілі әнші Қажыбай Жахин бар. Омбыдағы «Мөлдір» ұлттық мәдени орталығында болып, қазағы қалың елді мекендердің картасын жасап алып, ел аралады. Бірінші хатшы Қасым Тәуекеновтің сәлемдемесін жеткізген. Қазақ елі қашан келсең де құшақ жайып қарсы алады. Бар тұрмыстық жағдайыңды жасайды дескен. Тағдырдың тәлкегімен бір кезде үдере көшкен жұрт ата қонысқа ат басын тіктеген ұлы көштің алғашқы легі осындай сәтті де сүйінішті қадамнан басталған.

Ет жүрегі елім деп соққан Құдайберлі Мырзабек облыс орталығындағы Мәлік Ғабдуллин мұражайының директоры болып біраз жыл қызмет етті. «Мәлік Ғабдуллин тұлғасына ғылыми бетбұрыс» деп аталатын көпжылдық бағдарламасын әзірледі. Ізгі мұратын ілгері бастырудың тетіктерін дәл тауып отырды. Ғалым тұлғасын ардақтап, мұрасын қастерлеп, бар еңбегінің басын біріктіріп, кейінгіге үлгі-өнеге етудің оңтайлы жолдарын қарастырды. Музей қорында ұзақ жылдан бері жинақталып қалған қыруар материалды электронды форматқа көшіріп, ғылыми кеңес отырыстарында мұқият жүйелеп, көптомдықтың тұжырымдамасын жаса-



ды. Тұжырымдамада Серік Негимов, Аманжол Ыдырысов, Сәбит Жәмбек тәрізді ғалымдар ұсынған бірнеше нұсқаның негіздері талқыланып, мақұлданды. Алматыдағы Мұхтар Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институтының сараптама кеңесіне тапсырылып, рецензия алынды. Көптомдықтың алғысөзін академик Уәлихан Қалижанов жазды. Осы музейде Мәлік Ғабдуллин тұлғасын зерттеу және насихаттау мақсатында «Мәлік батыр» атты кітап жарыққа шығарылды. «Ақын халықтың батыр ұлы» атты жинақ жарық көрді.

Бүгінде облыс орталығындағы Тарихи-өлкетану мұражайының директоры болып қызмет істейтін ақын Құдаш өлкенің өрісін, ұлт мұратына талғажау болатын тұстарын мұқият зерттеп жүр. Алға қойған мақсатына жетпей тынбайтын талапты да талантты, алғыр ақынның халқына берер сыбағалы сыйы аз емес.

Бірнеше халықаралық, республикалық ақындар айтысында жұлдызы жарқыраған Көкшенің Құдайберлісі туған халқына өлеңімен ғана емес, бар өмірімен, жан-тәнімен қызмет етіп келеді. Біздің бірауыз сөзбен айтқымыз келгені де осы еді.

Б. БАЙӘДІЛ.

# МЕРЕКЕГЕ ТОЛЫ АПТА – ПРАЗДНИЧНАЯ НЕДЕЛЯ

## За окном – золотая осень, а в душе – цветущая весна

Весь октябрь месяц мы посвящаем людям мудрого возраста - нашему уважаемому старшему поколению, которое, несмотря на годы, являются стойкими и выносливыми - людьми с большой буквы. День пожилого человека - праздник чистый и светлый, праздник наших родителей, бабушек и дедушек, который напоминает не только обществу, но и родным о том, что рядом живут люди, требующие заботы и внимания.

В районной модельной библиотеке в минувшую пятницу, вопреки капризам природы, состоялась душевное и теплое мероприятие под названием «Славим возраст золотой» в рамках праздника добра и уважения. Организовали и провели встречу поколений районная библиотека, районные Советы ветеранов и матерей, народный ансамбль бабушек «Ақ жаулық».

Уютная домашняя обстановка, празднично накрытые дастарханы, нарядно одетые гости вечера – формат мероприятия располагал к приятной

беседе, ведь и повод был хороший, а ведь общение между людьми, обмен положительной энергией и вниманием – это те важные элементы, без которых невозможно представить жизнь.

В этот день никому не пришлось скучать: добрые пожелания сменялись красивыми песнями в исполнении вокального коллектива бабушек и музыканта Жансеита Тукибаева; ведущие мероприятия Людмила Матарыкина и Айнура Сулайманова поднимали настроение присутствующим занимательными викторинами и играми. Интересный диалог развился вокруг вопроса, адресованный гостям: «Чем вы занимаетесь, когда у вас плохое настроение?». Гости делились своим опытом в данной ситуации, причем, ответы были почти одинаковые: оказывается, преодолеть неприятное состояние, ввиду плохого настроения, многим помогает занятие любимым делом. Например, те, кто любят петь – поют, те, кто хорошо готовит – создает волшебство на кухне, для любителей чтения – это идеаль-

ное время для уединения с книгой, кто-то начинает заниматься физической работой по дому, кто-то затевает уборку, а вот некоторые идут по магазинам, ведь шопинг тоже оказывает положительное воздействие на наше внутреннее состояние. А многим просто необходимо увидеть и обнять внуков, чтобы вовсе забыть о невзгодах, один лишь их смех дарит сердцу тепло и дает стимул для жизни. Одним словом, плохое настроение – иногда только повод, чтобы еще раз обратить внимание на то, что важно в жизни и не думать о плохом.

С красивыми пожеланиями здоровья, добра, мира и благополучия обратились к гостям праздничного мероприятия председатель районного Совета ветеранов Бигайша Еслямбековна Туртанова, ветеран труда и государственной службы, активный представитель ветеранского движения Федор Иванович Штеттингер, председатель районного Совета матерей Людмила Анатльевна Ширинская,

советник акима по работе с лицами с инвалидностью и социально-уязвимыми слоями населения Балкадиша Негметовна Омарова, ветеран педагогического труда Роза Кабиденовна Кабдулина. Было сказано много теплых и прекрасных слов, спеты песни и прочтены стихи о возрасте, который мы красиво называем «закатом жизни» и «золотым веком жизни». Каждый, кто в тот день присутствовал на мероприятии, зарядился частичкой энергии, которая царил в зале, на минутку забыл о житейских хлопотах и, возможно, недуге. Ведь возникла возможность на некоторое время встретиться с земляками, познакомиться с прият-

ную музыку, выпить душистого чаю со сладостями, поднять настроение в пасмурную осеннюю погоду.

И пусть каждый новый день для нашего старшего поколения наполняется добром, светом, радостью. Пусть будут приятные встречи по хорошим поводам, дружеские чаепития, милые беседы, приятные хлопоты и мирные заботы.

А. АМАНЖОЛОВА.



## Ақұштап әлемі

Батыс Қазақстан облысында «Ақжайықтың ақшағаласы» атанған ақын, «Отан» және «Құрмет» ордендерінің иегері, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты Ақұштап Бақтыгерееваның 80 жасқа толуына орай айтулы іс-шара өтті.

Қазақтың аяулы ақын қызының мерейтойын туған жерінде атап өтуге жыл бойына көптеген іс-шара жоспарланған еді. Кездесулер, поэзия сағаттары, ақын оқулары, түрлі байқау облыстың бірнеше ауданында өтіп, ақын шығармашылығы кеңінен насихатталды. Бұл іс-шаралардың бәрінде Ақұштап поэзиясымен бірге жалпы әдебиет әлемі, қазақ мәдениеті, ұлттың ұлағаты да шырқау биікке шығып, халық сүйіспеншілігіне бөленді.

Мысалы, ақын мерейтойына орай ұйымдастырылған қыз-келіншектер арасындағы облыстық жыр мүшәйрасына қазылық еткен қаламгер, Қазақстан Жазушылар одағының мүшесі Бауыржан Ғұбайдуллин осындай іс-шаралар жастарды әдебиет әлеміне тартып, кітап оқу мәдениетін қалыптастыруға сеп болатынын атап өтті.

Осы мерейтой аясында Орал қаласында «Ақұлла» республикалық композиторлар байқауы да табысты өтті. Ақынның лирикалық жырлары бұрын да әсем әуенге бөленіп, ел аузында жүрсе, жаңа байқаудың арқасында

тағы да бір топ жаңа туынды сахнаға жол тартты. Бұл байқауға Астана қаласы, Ақмола, Ақтөбе, Түркістан, Маңғыстау, Батыс Қазақстан облыстарынан үміткерлер өтініш берген екен. Нәтижесінде, бас жүлде ақынның «Махаббатым жайлы жазбас едім» өлеңіне ән шығарған батыс қазақстандық жас композитор Елжас Мағзомға бұйырды. Сыйлық сазгерге автордың өз қолымен табысталды. Айта кетейік, жаңа ән шынымен де жүрек қылын шертетін әсерлі дүние болып шыққан. Байқаудың өзге жүлделері де осал емес. Ақынның мерейтойынан күллі қазақ мәдениеті пайда көрді, биіктей түсті деп отырғанымыздың дәлелі осы.

Ақұштап Бақтыгереева мерейтойының шырқау шегі оның туған жері – Теректі ауданында болды. Ақынның кіндік қаны тамған Ақжайық ауылында Әдебиетшілер үйі ашылды. Алты бөлмелі сәулетті сарайда өңірдің өнер адамдарына барлық жағдай жасалған. Ақынның жеке бұйымдарынан жинақталған бөлме – жеке кабинет музей сынды әсер берсе, өзге бөлмелерде жастар бас қосып, түрлі үйірме жұмысын жүргізуіне мүмкіндік жасалған. Батыс Қазақстан облысында бұған дейін де табысты қызмет етіп келе жатқан Жұбан үйі, Қадыр сарайы секілді өнер ордасына айналар деп үміт еттік.

– Бұл Теректі ауданы – тарихы жоғалған, толық

түгенделмей жүрген өңір. Өйткені отаршылдықтың оспадар саясаты бұл жерде күшті жүрді. Тіпті кешегі тың игеру науқаны кезінде Теректі топырағы түранның астында қалды. Ылғи түрмеден шыққан, тек қана трактор айдай білетіндер келді. Теректі ауданының негізін солар құрап, содан бізде тіл жоғалды. Тіл жоғалса, көп нәрсе жоғалады. Енді осы Әдебиетшілер үйінің әсерінен туған жердің төл тарихы жинақталса, тіліміз төрге шықса, менің арманым жоқ. Осыған қатты қуанып отырмын, – деді Ақұштап ақын.

Ақжайықтағы әдебиетшілер үйінің алғашқы іс-шарасы ақынның өзі қатысқан

## Құтты болсын!

Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, Қазақстан Республикасының Мемлекеттік сыйлығының және «Отан», «Құрмет» ордендерінің иегері, ақын Ақұштап Бақтыгерееваның «Ақұлла» Республикалық композиторлар байқауында III дәрежелі Дипломды жерлесіміз, әнші-композитор Серікжан Сағидолда иеленді.

Жерлесімізді марапатымен құттықтап, зор шығармашылық табыстар тілейміз!



қаламгерлер конференциясы болды. Жиынды Жазушылар одағы Батыс Қазақстан облысы филиалының төрағасы, облыстық «Орал өңірі» газетінің бас редакторы, Ұлттық құрылтай мүшесі Бауыржан Ғұбайдуллин жүргізіп, бірнеше тақырып талқыланды. «Ақжайық» телеарнасының директоры Клара Қамбетова Ақұштап Бақтыгерееваны арнаның алпыс жылдық мерейтойына арналған мерекелі медальмен марапаттады. Кездесуде ақынның 80 жасына арнайы түсірілген фильмнен үзінді көрсетілді.

Ақын мерейтойына арналған іс-шаралардың қорытынды нүктесі аудан орталығы Теректі ауылында «Ақжайыққа жыр арнағым келеді» атты әдеби-сазды кешпен қойылды. Сахнада ақын сөзіне жазылған әндер шырқалып, жас ақындар той иесіне арнау өлеңдерін оқыды. Өз кезегінде Ақұштап Бақтыгерееваны да жаңа жырларын ортаға салды.

Кеш соңында ақын сөзіне жазылған «Оралдың ерке самалы» әні шырқалды. Теректі ауданының әкімі Әлия Мұханбетжанова мерейтой иесінің иығына аудан жұрты атынан камзол мен ақ орнамал жапты.

Батыс Қазақстан облысы.

# ДУНИЕЖУЗІЛІК НАН КҮНІ – ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ХЛЕБА

Сегодня, как и во все времена, в любой стране мира хлеб и хлебобулочные изделия пользуются неизменной любовью. Даже сейчас, когда многие придерживаются различных диет, заменяя хлеб низкокалорийными хлебцами, галетным печеньем или сухариками. Люди разных национальностей всегда бережно и трепетно относились к хлебу, к своему кормильцу. Ему отводилось самое почетное место на столе, он был и остается символом жизни. А в прежние времена хлеб был и главным признаком достатка в семье и благополучия в доме. Ведь недаром про него существует столько поговорок: «Хлеб всему голова», «Без соли, без хлеба - половина обеда», «Без хлеба и медом сыт не будешь» и другие.

Кстати, история хлеба насчитывает несколько тысячелетий. Согласно научным исследованиям, первые хлебные изделия возникли около 8 тысяч лет тому назад. Внешне они выглядели как лепешки, готовились из крупы и воды и выпекались на раскаленных камнях. Первый дрожжевой хлеб научились делать в Египте. Уже тогда хлеб считался кормильцем и ассоциировался с солнцем и даже обозначался с ним (в ранней письменности) одним символом - кругом с точкой в центре.

Всемирный день хлеба - это и профессио-

нальный праздник работников данной отрасли, и, конечно же, дань уважения продукту, когда чувствуют и всех профессионалов, связанных с производством хлеба, и сам хлебушек. К тому же, это ещё один повод привлечь внимание широкой общественности к проблемам голода, нищеты и недоедания в мире.

Поэтому традиционно, во Всемирный день хлеба во многих странах проходят разнообразные выставки хлебной продукции, встречи кулинаров, пекарей и кондитеров, ярмарки, мастер-классы, народные гулянья, а также бесплатные раздачи хлеба всем нуждающимся, благотворительные акции и многое другое. Все желающие могут не только попробовать различные сорта и виды хлеба и хлебобулочной продукции, но и узнать о том, как появился хлеб, его историю и традиции, из чего он сделан, где рос, как выпекается и т.д. В этот праздничный и светлый для всего человечества день хлебопеки со всех уголков Земли принимают поздравления и признательность в тяжелом и ответственном деле — выпечке вкусного, ароматного и полезного хлебушка.

С праздником всех - кто ест хлеб, и кто вкладывает силы и душу в его создание!



## ASSEL'S BAKERY: частица души и добра – в каждой выпечке...

Душистый аромат свежей выпечки, уютный зал, выполненный в ласкающих взор светлых тонах, теплая атмосфера, располагающая к приятному времяпровождению за чашкой бодрящего кофе – так выглядит место, куда хочется приходить чаще, чтобы окунуться в волшебный и чарующий мир кулинарных шедевров, где всегда вкусно пахнет и на душе становится тепло, ведь сознание словно возвращает нас в детство, в теплый дом, где манит ароматом новопеченного хлеба. Это описание, как и впрочем, дальнейший рассказ, местной кондитерской «Tätti» ASSEL'S BAKERY, основателем которой является известный в районе кондитер Асель Каппасова.

У Асель удивительная энергетика: своей лучезарностью и приятной улыбкой, ухоженной, красивой и аккуратной внешностью она сразу же располагает к себе. Наверное, неслучайно у нее самая нежная и вкусная продукция, ведь сам характер мягкий и покладистый, а там, где хлеб, там должна быть частица души и добра, иначе никак. Сегодня работа с хлебом, тестом и всем, что связано с выпечкой, является для Асель главной профессиональной стезей. К занятию весомой ниши в кулинарной сфере района она шла небольшими, но уверенными шагами, развивалась, совершенствовалась, дополняла знания, проходила курсы и обучение. Но...обо все по порядку.

Асель – разносторонняя личность. Да, прежде всего, она профессиональный кондитер, но вместе с тем она супруга, мама, менеджер, дизайнер, и даже психолог, ведь работая с людьми, очень важно быть к ним максимально ближе: пирог не получится нежным и вкусным, если в него не вложена душа. Вообще, по образованию она бухгалтер, но, возможно, строгий мир цифр и отчетов потерял ответственного сотрудника, но несомненно таланту обязательно нужно было найти призвание и сегодня представить Асель вне сферы кулинарии, наверное, невозможно. И так изо дня в день, из года в год Асель неустанно трудится для того, что подарить землякам радость в виде вкусной выпечки, подарить эмоции, которые остаются в памяти надолго.

Любовь к кулинарии у Асель сформировалась с детства. С 8-10 лет, будучи в школьном возрасте, она умела и хотела работать с тестом. Способность дочери поддержала мама, купив популярную в тех годах чудо-печку. С этих пор Асель не расставалась с любимым занятием, всегда радовала семью вкусностями. Будучи в декретном отпуске со вторым сыном

пришла идея выпекать и выставлять фото кулинарных изысков на собственной странице в Инстаграм. Это было лет 10 назад. Так, собственно, и начался путь кондитера. Появился первый заказ и достаточно сложный – двухъярусный торт. С заказом Асель успешно справилась. Дальше пошли новые заказы, сначала выпекала дома на известной печке «Асель», позже приобрела другую, более усовершенствованную печь. Известное в народе «сарфанное радио» работало эффективно: об Асель и ее потрясающей выпечке заговорили вокруг. Заказы стали увеличиваться, бренд, носящий имя кондитера, уже был у многих на слуху. Пришло время расширяться, так как спрос на продукцию возрастал. С супругом Ерланом, который всегда поддерживал все начинания Асель, продумывали, как расширить производство. В центре города на продажу было выставлено бизнес-помещение, где вскоре и открылась кондитерская «Tätti» ASSEL'S BAKERY. Этот период, лично для Асель, несомненно, знаменуется новой вехой в становлении и развитии ее, как успешного кондитера. Многолетний труд был потрачен не впустую – продукция пользуется огромным спросом, потому что качество и оригинальность подачи для Асель самое приоритетное и значимое в работе. Летом этого года произошло еще одно приятное событие в профессиональной жизни Асель – на территории торгового дома «CITY Center» была открыта вторая точка кондитерской «Tätti» ASSEL'S BAKERY. Связано это было, конечно, с тем, что увеличилось число заказов, а главное правило бизнеса – расширение, если продукция пользуется спросом. Так можно наладить мосты сотрудничества, увеличить охват, а также работать над ассортиментом. Кстати, ассортимент выпечки постоянно обновляется. Хотя, как призналась в беседе Асель, она не всегда гонится за трендами и новинками в кондитерской индустрии. Например, если появляется новинка, не сразу пытается ее выпекать. Ведь основную долю спроса всегда составляли и составляют классические виды выпечки.

Как и любой профессиональный кондитер, Асель ведет постоянную работу над совершенствованием знаний и навыков в кондитерском деле: проходит мастер-классы, участвует в семинарах, тренингах, обучается новым техникам оформления, дизайна продукции. Самый первый свой мастер-класс прошла в г. Щучинске, дальше были другие города – Астана, Кокшетау и т.д. В настоящее время ей поступают предложения организовать собственный мастер-класс, поделиться своим наработанным опытом. Это предложение имеет для Асель важность, но пока этот вопрос она не обдумывала, ведь,

чтобы начать обучать ей потребуется дополнительное время, которого пока ей не хватает.

Производство вкусной продукции не обходится без помощи сотрудников. В кондитерской трудоустроена родная сестра Самал, которая, под руководством опытного наставника Асель, тоже формируется как профессиональный работник сферы. Во второй точке был взят на работу продавец. Таким образом, Асель обеспечила постоянной работой двух человек.

Много внимания уделяется такому важному вопросу, как обеспеченность профессиональным и специализированным оборудованием. При их выборе необходимо учитывать все соответствующие детали, чтобы и работала исправно, и служила долго. Предпочтение Асель дает производителям печей из Италии, считает, что они наиболее надежные и качественные.

Большую поддержку Асель в ее становлении, как профессионала и бизнес-леди, оказывает ее семья – любимый супруг Ерлан и дети. Они всегда одобряли ее способности и стремление дарить кулинарные радости людям. Первыми пробовали новинки, давали соответствующую оценку, мотивировали на новые достижения. Ведь когда в семье царят мир и согласие, то хочется творить, создавать, расти и развиваться. Помощь Ерлана проявляется в стратегически важных делах, связанных с кондитерской – он умело решает все хозяйственные и финансовые вопросы. Всегда поддерживает супруг, понимая, что работа кондитера – это непрерывный конвейер, работающий почти всегда без выходных. Ведь в настоящее время ни одно праздничное или поминальное мероприятие не обходится без выпечки, а еще есть личные семейные праздники. Самый напряженный период для кондитеров – Новый год и 8 Марта. В этот период, кажется, что в сутках не хватает часов, ведь заказы клиентов необходимо выполнить качественно и в срок. Огромная отрада для Асель – ее дети. Дочь Жулдыз – окончила школу-лицей им. Балуана Шолака с почетным знаком «Алтын белгі» в этом году, ныне студентка Малайзийского ВУЗа. Сын Даниал – ученик 11 класса, а младшенький в семье сыночек Айбар учится в 3 классе. Дети наполняют жизнь супругов смыслом, ради них и успехи, и заработки, и все достижения. Родителям хочется, чтобы их дети росли на примере их трудолюбия, целеустремленности, желаний развиваться, быть

ответственными и не останавливаться на достигнутом.

В особой раскрутке и рекламной кампании продукция Асель не нуждается, однако, современное развитие социальных сетей, когда потенциальным клиентам хочется увидеть ассортимент продукции, важно вести свою социальную страницу. Такая рабочая страница у Асель создана, ведется уже много лет, сначала работала над блогом сама, сейчас, ввиду занятости, страницу ведет специалист-мобиллогграф. На странице отражается вся актуальная информация о новинках, ассортименте, контактах кондитерских и правилах заказа.

Глядя на Асель, можно сразу же понять, насколько это трудолюбивый человек. И видно, что большую энергию она берет со своей работы, с дела, которым любила заниматься всегда. Это, конечно, несомненный талант, способность, данная свыше, и которым она умело пользуется. Хотелось бы, по традиции, завершить повествование о кондитере Асель пожеланиями крепкого здоровья, успехов, творческого личностного и профессионального процветания. Пусть дела идут в гору, бизнес растет и крепнет, а клиенты, многие из которых работают с Асель многие годы, будут всегда благодарными.

Хлеб – всему голова и каждый, кто работает с этим главным продуктом, заслуживает уважения и почта, ведь он символизирует не только достаток, а усердную работу. Успехов Вам, Асель, пусть ваш личный кондитерский бренд станет узнаваем по всей стране, а плоды труда будут сладкими!

**А. АМАНЖОЛОВА.**



# КӘСІБИ МЕЙРАМДАР – ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ПРАЗДНИКИ

## Жауапты, абыройлы, батыл еңбек

19- қазан елімізде Құтқарушылар күні аталып өтіледі. Табиғаттың тосын жағдайына қарсы тұратын салада еңбек ететін қызметкерлер күнделікті дабыл бойынша отпен күресіп, табиғи және техногендік сипаттағы төтенше жағдайлардың алдын алып және оларды жоюды қамтамасыз етіп келеді.

Құтқарушы болу – өзгенің өміріне үлкен жауапкершілікпен қарап, оны қауіптен аман алып қалу. Азаматтық қорғау саласы қызметкерлері үшін құтқару, сақтау, көмектесу, қорғау – ең басты міндет болып табылады. Осындай жауапкершілігі мол, қиын және қауіпті салада жүрген ауданның төтенше жағдай қызметкерлері өздеріне жүктелген міндетті абыроймен атқаруда. Қандай қиыншылыққа тап келсе де олар барлығына жігерлілік танытуда. Аудандағы төтенше жағдайға тосқауыл қойып, тұрғындар өмірін құтқаруда ерен еңбек сіңіріп жүрген әр қызметкердің жұмысы – ерлікпен пара-пар.

Құрметті құтқару саласының қызметкерлері мен ардагерлері!

Сіздерді азаматтық қорғау органдарының құрылу күнімен және кәсіби мерекелеріңіз – Құтқарушылар күнімен шын жүректен құттықтаймыз!

Сіздер әрқашан өз қызметтеріңізге жүктелген басты міндетті – төтенше жағдайлар кезінде халықты

құтқарып, қауіпсіздігін қамтамасыз етесіздер. Бұл жауапты да қиын мамандықты игеру кез келген адамның қолынан келе бермейтін іс. Себебі сіздер өздеріңізді аямай, ерлік көрсете отырып, бірінші болып қиыншылыққа тап болған адамдарға көмекке келесіздер!

Алдағы уақытта да төтенше жағдайлар қызметкерлері тұрғындарымыздың қауіпсіздігі үшін аянбай еңбек етіп, өз қызметтерін абыроймен атқаратынына сенеміз!

Қадірлі құтқарушылар, халқымыздың қауіпсіздігін сақтау бағытында қосып жатқан үлестеріңіз ұшан-теңіз, сіздерге зор денсаулық, отбасыларыңызға құт-береке, еңбектеріңізге табыс тілейміз!

\* \* \*

## Поистине, мужественная и благородная профессия

19 октября сотрудники органов гражданской защиты отметили День спасателя.

Служба спасателей – мощная, хорошо отлаженная система оперативного реагирования на техногенные катастрофы, стихийные бедствия, чрезвычайные ситуации самого разного характера. Своей

самоотверженной службой спасатели доказывают, что им по плечу любые, даже самые сложные задачи. Каждый день они полностью посвящают себя благородному делу предотвращения, спасения и помощи согражданам.

В органах гражданской защиты района трудятся высококлассные специалисты, настоящие профессионалы. Профессия спасателя – одна из самых авторитетных, благородных и уважаемых. Этот труд – яркий пример служения Родине, самоотверженного и добросовестного отношения к порученному делу.

Уважаемые спасатели, сотрудники и ветераны службы МЧС Республики Казахстан!

Сердечно поздравляем вас со днем становления органов гражданской защиты и профессиональным праздником – Днем спасателя!

Своей личной дисциплиной и образцовой выдержкой вы каждый день доказываете, что среди спасателей нет случайных людей. Для вас – это не просто профессия, это – призвание. Не жалея себя, проявляя героизм вы первыми приходите на помощь попавшим в беду людям.

Главная награда за ваш опасный, но такой благородный труд – спасенные человеческие жизни.

В этот праздничный день примите самые искренние слова благодарности за нелегкий и благородный труд! От всего сердца желаем вам стойкости, крепкого здоровья, счастья, успехов в вашей сложной и опасной работе!

А. АМАНЖОЛОВА.



## Бүгінгі күннің батырлары

Суретте өрт сөндіруші-құтқарушылар Әділ Өмірзақ, Әділ Балгазин және аға инженер Айбол Амангелді.

Біздің батырларымыз Макинск қаласындағы тұрғын үйдің шатырын сөндіру кезінде камера объективіне түсті. Айбол Амангелді бастаған өрт сөндірушілер өрт таралуына жол бермеді.

Олардың үшеуінің азаматтық қорғау органдарында 20 жылдық тәжірибесі және жарты мыңға жуық өртке шығулары бар. 8 МӨСБ қызметкерлері барлық өрт сөндірушілер батыр атағына лайық деп мәлімдейді және әріптестерін келе жатқан Құтқарушылар Күнімен құттықтайды!

Ақмола облысы ТЖД баспасөз қызметі.

\* \* \*

## Герои

### сегодняшнего дня

На фото пожарные-спасатели Адиль Омйрзақ (младший сержант гражданской защиты), Адиль Балгазин (сержант гражданской защиты) и старший инженер Айбол Амангелды (старший лейтенант гражданской защиты).

В объектив камеры наши герои попали во время тушения кровли жилого дома в городе Макинск. Пожарные во главе с Айболом Амангелды не допустили распространения огня и жертв среди населения.

У них на троих 20 лет стажа в органах гражданской защиты и около полутысячи выездов. Сами сотрудники СПЧ-8 утверждают, что звание героя заслуживают все пожарные и поздравляют своих коллег с наступающим Днем Спасателя!

Пресс-служба ДЧС Ақмолинской области.



Амангелді Айбол



Өмірзақ Әділ



Балгазин Әділ

## Орман шаруашылығы қызметкерлерінің күні құтты болсын!

Құрметті Бұланды ауданының орман шаруашылығы саласының қызметкерлері, сала ардагерлері!

Сіздерді шын жүректен кәсіби мерекелеріңіз - Орман шаруашылығы қызметкерлерінің күнімен құттықтаймыз!

Біздің өңіріміз үшін орман байлығы ең маңызды табиғи ресурс және ұлттық құндылық болып табылады. Сіздердің орман алқаптарын сақтау, қорғау, ұдайы өндіру істеріңіз үлкен құрметке лайық. Жасыл желекті қорғауды өмірлік ісі етіп таңдаған жандардың еңбегі қиын әрі өлшеусіз екені рас. Осы салада абыройлы қызмет атқарып жүрген сіздерге алғыс айтуға рұқсат етіңіздер.

Сала қызметкерлері және құрметті ардагерлер, сіздерге зор денсаулық, қажымас қайрат, мол бақыт пен ырыс-береке тілеймін. Ауданымыздың игілігі үшін атқарып жүрген еңбектеріңіз жемісті болсын!

## Поздравляем с Днем работников лесного хозяйства!

Уважаемые труженики, ветераны лесной отрасли Буландынского района! Сердечно поздравляем вас с профессиональным праздником – Днем работников лесного хозяйства!

Для нашего региона лесные богатства являются важнейшим природным ресурсом и национальным достоянием. Ваша неутомимая работа по охране, защите и воспроизводству лесных массивов всегда вызывала и вызывает глубокое уважение.

Работники лесного хозяйства нашей страны прилагают все усилия для сохранения и приумножения лесов, которые играют важнейшую роль в формировании благоприятной экологической среды.

В этот праздничный день желаем вам и вашим семьям здоровья, счастья и новых свершений на благо района.

## Сыбайлас жемқорлықтың алдын алу

Ақмола облысы бойынша сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл департаменті өңірдің негізгі салаларында сыбайлас жемқорлық тәуекелдерін алдын алу жұмыстарын белсенді түрде жүргізіп келеді. Биылғы жылы ведомство тарапынан агроөнеркәсіптік кешен, білім беру, денсаулық сақтау, спортта және құрылыс саласында ашықтықты арттыру үшін айтарлықтай қадамдар жасалды. Бұл туралы журналистермен өткен брифингте департамент басшысы Асхат Оразхан мәлім етті, деп хабарлайды Өңірлік коммуникациялар қызметі.

Оның айтуынша, осы жылдың тоғыз айының қорытындысы бойынша департамент қызметкерлері төрт сыртқы талдау және үш сыбайлас жемқорлыққа қарсы мониторинг жүргізді. Нәтижесінде уәкілетті органдарға сыбайлас жемқорлық тәуекелдерін

жоюға және заңнаманы жақсартуға бағытталған 40 ұсыныс жолданды.

Сонымен бірге, брифингте спорт саласындағы анықталған заң бұзушылықтар да сөз болды. Бұл ретте, департамент басшысы «Оқжетпес» футбол клубындағы «май шелпекті» мысалға келтірді.

«Талдау барысында соңғы алты жылда клубты қаржыландыруға 11 млрд теңгеден астам қаражат бөлінгені анықталды, оның 9 млрд теңгесі жалақыға, сыйлықақыларға және іс-сапарларға жұмсалды. Департаменттің ұсынымдары бойынша футболшылар үшін екі миллион теңгеден және әкімшілік қызметкерлер үшін бір миллион теңгеден артық емес жалақы лимиті белгіленді», - деді Асхат Оразхан.

Брифингте айтылғандай, ауыл шаруашылығын субсидиялау саласында «Gosagro.kz» ақпараттық

жүйесінің жұмысында көп кемшіліктер анықталған. Бұл субсидиялардың негізсіз төленуіне ықпал еткен. Нәтижесінде жүйені жетілдіру туралы шешім қабылданды, сондай-ақ субсидиялауға өтінімдері уақытында қаралмаған 250 фермердің құқықтарын қалпына келтіру жұмыстары басталды.

«Өңірде азаматтарға құқықтық көмек көрсететін еріктілер белсенді жұмыс істеп жатқандығын атап өткен жөн. Департамент өңірдің барлық маңызды салаларында сыбайлас жемқорлық тәуекелдерін анықтау және жою бойынша өз жұмысын жалғастыруда, егер қандай да бір сыбайлас жемқорлық тәуекелдері туралы ақпарат болса немесе өңірдің ТКШ және инфрақұрылымын жетілдіру бойынша ұсыныстар болса, бірден бізге хабарласуға болады», - деп түйіндеді Асхат Оразхан.

# РЕДАКЦИЯ ПОШТАСЫНАН – ИЗ ПОЧТЫ РЕДАКЦИИ

## Үлкенді құрметте, қадірің артады

Бұланды ауданының «Жастар ресурстық орталығының» еріктілері



ауданымыздағы «Жас сарбаз» республикалық балалар-жасөспірімдер әскери-патриоттық қоғамдық қозғалысының белсенділерімен бірлесіп «Ардагерлерді ардақтайық» акциясы аясында жалғызбасты зейнеткерге көмек көрсетті.

Республика көлемінде тұрақты түрде өткізіліп тұратын акцияның мақсаты – ардагерлерді, жалғызбасты қарияларды, үлкен кісілерге әрдайым қол ұшын созу, олардан

келеді. Үлкенге құрмет көрсетіп, жәрдем беру еліміздің татулығын, ауызбірлігін көрсететіні айқын. Ардагерлер қашанда көмекке мұқтаж, сондықтан жастардың жақсы бастамаларында үлкен тәрбиелік және үлгі алатын мән жатыр.

Бұланды аудандық Жастар ресурстық орталығы.



енегелі тәлім тәрбие алу және сала ардагерлерін кеңінен насихаттау. Жалпы, қайырымдылық жасағысы келетіндердің саны жыл санап артып

## Профессия важная и нужная

В рамках празднования дня библиотекаря с учащимися 3 «Б» класса в Партизанской сельской библиотеке был проведен дублер-шоу «Попробовать свою профессию». Участники на время перевоплотились в библиотекарей, чтобы познакомиться с этой профессией. Ребята попробовали себя в роли библиотекаря, работы у дублеров было много: кто-то попробовал заполнить формуляр, кто-то подшивал газеты, потом занялись



реставрацией книг, помогли подобрать книги по запросу.

Хотя книги долговечны, иногда им требуется помощь. Цель данного мероприятия заключалась в том, чтобы привлечь внимание читателей к нашей профессии, библиотеке и чтению, рассказать о том, что профессия библиотекаря не является легкой. Также провели экскурсию по библиотеке, провели обзор у книжных выставок, ознакомили с правилами библиотеки. Библиотечные дублеры увидели, как происходит процесс работы библиотекаря: выдачи и приёма литературы от читателей, расстановки фонда и помощи посетителям в подборе литературы. Подросткам очень понравился дублер-шоу, они узнали все тайны и секреты библиотечной работы, поделились своими впечатлениями и узнали, что эта сфера сложна, требует подчас энциклопедических знаний, но весьма интересна.

Ш. АСКАРОВА, библиотекарь Партизанской сельской библиотеки.

## День добра и уважения

В осеннем календаре есть необычная дата, когда сердце переполняется чувством глубокой признательности, когда хочется говорить слова благодарности, быть особенно чуткими и внимательными к людям – это 1 октября или Международный день пожилых людей.

Осень! Тихо шелестят листья за окнами, природа приходит в состояние умиротворенности и покоя. Наверное, неслучайно праздник пришелся на такое время – пик золотой осени. Осень красивая и величавая, мудрая и спокойная. Ведь в жизни людей наступает пора, когда бурные годы весны, молодости остались чуть позади. День пожилого человека – это напоминание молодому поколению о том, что старость нуждается в поддержке, любви, заботе. Это акцент на том, что нет ничего вечного: молодость со временем сменяется зрелостью, а потом и старостью. А неоценимый жизненный опыт пожилых людей – важный вклад в развитие современного общества. День пожилых людей дает прекрасную возможность выразить глубокое уважение и сказать теплые слова благодарности всем пожилым людям за их добросовестный труд, за их огромный жизненный опыт, доброту, мудрость.

В рамках празднования этого замечательного праздника, в Токтамысской модельной сельской библиотеке районной библиотечной системе прошёл вечер – комплимент «Мудрой осени счастливые мгновения». В ходе мероприятия

библиотекарь поздравила присутствующих с праздником, рассказала об истории его появления, затем с участниками встречи была проведена веселая викторина. Гости по окончании встречи расходились в хорошем настроении, ведь мероприятие дало им возможность встретиться, пообщаться, обменяться мнениями, поделиться творческими идеями, увлечениями. Так же была организована выставка «Жизни золотой листопад», где гости получили интересную информацию о литературе.

Уважаемые пенсионеры, ветераны войны и труда! Очень хочется пожелать вам крепкого здоровья, долгих счастливых лет жизни. Пусть всегда с вами будут любящие и заботливые дети, внуки, друзья. Пусть бережное отношение к людям старшего поколения станет



делом не одного торжественного, праздничного дня, а повседневной обязанностью каждого из нас.

О. БОРТНИК, библиотекарь Токтамысской модельной сельской библиотеки Буландынской ЦСБ.

## Супружеская доля в наследственном имуществе

Статья 1041 ГК РК предусматривает, что смерть участника общей совместной собственности является основанием для определения его доли в собственности и раздела общего имущества либо выдела из него доли умершего участника в порядке, установленном статьей 218 гражданского кодекса Республики Казахстан (далее – ГК РК). Если между супругами не был заключен брачный контракт, то в соответствии с ч. 2 ст. 74 Закона РК «О нотариате» свидетельство о праве собственности пережившему супругу может быть выдано на половину общего имущества, нажитого супругами в период брака.

В случае смерти одного из супругов свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов выдается нотариусом по месту открытия наследства на основании письменного заявления пережившего супруга.

Иногда переживший супруг или супруга либо наследники умершего задают вопрос, а зачем надо выделять долю либо умершего, либо пережившего супруга, может можно обойтись без этого. В связи с этим, и возникла необходимость дать это разъяснение.

В соответствии со статьей ст. 1074 ГК РК переживший супруг может отказаться от причитающейся доли наследственного имущества, если у него отсутствует факт принятия наследства, а отказаться от доли в совместно нажитом имуществе он или она

не может. Поскольку между супругами был заключен брак и если не было брачного контракта, определявшего иной правовой режим приобретенного в браке имущества, то считается, что супруги избрали режим совместной собственности на все нажитое во время брака имущество. И отказаться от ранее уже возникших прав (с момента вступления в брак) на имущество (в виде 1/2 доли в общем имуществе) пережившему супругу нельзя, а от прав в наследственном имуществе, которые еще не возникли, это же лицо (переживший супруг) в качестве наследника может отказаться, если, как сказано выше, у него отсутствует фактическое принятие наследства.

И ещё надо знать, что, если переживший супруг захочет отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом в устной или письменной форме либо совершив другие действия (бездействие), определенно свидетельствующие об его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество, то тогда в соответствии со ст. 250 ГК РК это имущество будет переведено в категорию бесхозяйного и в дальнейшем, в последствии в соответствии со статьей ст. 242 ГК РК, оно поступает в коммунальную собственность.

Поэтому неправомерным будет включение в наследственную массу доля в праве собственности пережив-

шего супруга. Поэтому вначале нотариус выдает пережившему супругу свидетельство о праве собственности, а после этого свидетельство о праве на наследство на оставшуюся долю имущества, которая делится между наследниками в порядке, установленном законом.

Приведём такой пример: При жизни супруги приобрели квартиру. «Титульным владельцем» – то есть лицом, подписавшим договор купли-продажи, является умерший супруг. Вначале на 1/2 долю пережившего супруга в общем имуществе выдается свидетельство о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, а на оставшуюся 1/2 долю квартиры, выдается свидетельство о праве на наследство по закону (или по завещанию) всем наследникам.

Свидетельство о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов выдается при наличии следующих условий: на момент смерти одного из собственников имущества они состояли в зарегистрированном браке, имущество приобреталось в период совместного брака, и у них отсутствует брачный договор – изменяющего правовой режим имущества супругов с права общей совместной собственности на иной правовой режим.

Ранее регистрирующий орган в правовом кадастре указывал собственником только лицо подписавшее договор. Сейчас в правовом кадастре

указываются оба супруга, как собственники имущества. И это, действительно, правильно. Статьей 220 ГК РК определено, что если имущество, находится в совместной собственности, то распоряжаться им можно лишь с согласия всех участников. Так, при покупке недвижимого имущества требуется письменное нотариально удостоверенное согласие второго супруга, поскольку в данном случае имеет место распоряжение общими деньгами. И это согласие обязательно, независимо от того, что деньги на приобретение недвижимости фактически заработаны лицом, подписывающим договора. Ч. 3 ст. 33 кодекса РК «О браке (супружестве) и семье» защищает интересы супругов, не имеющих самостоятельного дохода, и в данной норме указано, что право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака (супружества) осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

Таков порядок выдела в собственность имущества пережившему супругу, если договор купли-продажи недвижимого имущества был заключён при жизни супругом, который впоследствии умер. И поэтому «титульным собствен-

ником» является умерший супруг.

Немного иная ситуация, если имущество было зарегистрировано за пережившим супругом, являющимся «титульным собственником», то тогда по заявлению пережившего супруга нотариус вначале выделяет в собственность умершего 1/2 долю имущества, выдавая свидетельство о праве собственности, которое переживший супруг регистрирует в регистрирующем органе. И после регистрации на эту долю выдается свидетельство о праве на наследство. А другая 1/2 доля имущества остается в собственности «титульного собственника» на основании имеющегося у него правоустанавливающего документа.

В случае смерти обоих супругов нотариус не может выдать свидетельства о праве собственности, это вопрос может быть разрешен только в судебном порядке. Наследники вправе обратиться в суд с заявлением об определении долей каждого из супругов в совместно нажитом ими имуществе.

Г. ВАСЮКОВА, нотариус Буландынского района.



# АҚПАРАТТЫҚ БЕТ – ИНФОРМАЦИОННАЯ СТРАНИЦА

## Помним. Любим. Скорбим

2 октября 2024 года ушла из жизни Шашдаулетова Айкеш Танышевна - ветеран библиотечного дела Буландынского района.

Это трагическое событие стало для всех коллег неожиданным и воспринялось как большая личная утрата, поскольку Айкеш Танышевну многие знали как одного из самых ярких работников культуры, жизнерадостного отзывчивого человека, милую и энергичную женщину.

Свою трудовую деятельность Айкеш Танышевна начала в городской библиотеке № 2. Библиотечная работа пришлась ей по душе она пятнадцать лет, отработала заведующей этой библиотеки и мы с ней все эти годы вместе работали душа в душу, я ее уважала, как свою родную маму. На протяжении всех этих лет работали стабильно. Залогом этому были ее деловые качества, прекрасные организаторские способности и умное ведение хозяйственной деятельности. Кроме того, Айкеш Танышевну отличала уверенность в благоприятном исходе любого начинания оптимизм, которым она умела заразить меня и всех наших читателей. Надо сказать, что работа для нее всегда была приоритетом, она стремилась всех сплотить, относилась очень ответственно, добивалась поощрений. Если кто-то сталкивался

с трудностями в работе или проблемами в личной жизни, Айкеш Танышевна всегда умела найти слова поддержки и участия.

Активная жизненная позиция Айкеш Танышевны выражалась и в большой общественной работе. С библиотекой никогда не расставалась. И, находясь на заслуженном отдыхе, всегда интересовалась новостями и личной жизнью коллег.

Айкеш Танышевна были свойственны такие замечательные профессиональные и человеческие качества как принципиальность, целеустремленность, ответственность, коммуникабельность. А еще доброта и щедрость

Мы глубоко скорбим о смерти Айкеш Танышевны и выражаем искренние соболезнования родным и близким покойной, а также золотое поколение читателей скорбят об утрате чутком и внимательном, вежливом и терпеливом профессионале своего дела - они ее запомнили такой. А коллеги и друзья запомнили ее как спокойной, выдержанной, отзывчивой и исполнительницей.

Светлая память Вам, дорогая Айкеш Танышевна, и Вы всегда останетесь в наших сердцах и сердцах ваших читателей!

**Р. ГАГИЕВА, коллега и друг семьи.**



## Ішкі істер органдарына жұмысқа шақырамыз!

Ішкі істер органдарында қызмет етудің артықшылықтары: жұмыс берушінің есебінен бастапқы оқыту және біліктілікті арттыру; Қызмет өтілі мен арнаулы атағына байланысты лауазымдық жалақы мөлшерінің ұлғайымен тұрақты және уақтылы жалақы; сауықтыруға, мансаптық есуге арналған жәрдемақылар; ведомстволық емдеу мекемелерінде тегін медициналық қызмет көрсету; арнаулы атағына байланысты 48 жастан бастап зейнетке шығу (ішкі істер органдарында кемінде 12 жыл 6 ай үздіксіз еңбек сіңірген кезде). Талаптар: жасы 35-тен аспаған, бойы 170 см-ден төмен емес, білімі орта (қатардағы құрам лауазымына) және жоғары (қызмет бағытына байланысты басшы құрам лауазымына), Мемлекеттік қызмет істері агенттігінің уәкілетті органы беретін тестілеуден өткені туралы сертификаттың болуы, жай-күйі бойынша жарамдылығы. Толық ақпарат алу үшін Буланды ауданының ПБ тәрбие және кадр жұмысы тобына 8 (716-46 ) 2-10-02; 8 (708) 724-59-64; 8-777-326-49-80 телефоны арқылы хабарласуға болады.



\*\*\*

## Приглашаем на работу в органы внутренних дел!

Преимущества прохождения службы в органах внутренних дел: первоначальное обучение и повышение квалификации за счет работодателя; стабильная и своевременная заработная плата с увеличением размера должностного оклада в зависимости от стажа службы и специального звания; пособия на оздоровление, карьерный рост; бесплатное медицинское обслуживание в ведомственных лечебных учреждениях; выход на пенсию с 48 лет, в зависимости от направления звания (при непрерывной выслуге в органах внутренних дел не менее 12 лет 6 месяцев). Требования: возраст не старше 35 лет, рост не ниже 170 см, образование среднее (на должность рядового состава) и высшее (на должность начальствующего состава), в зависимости от направления звания (при наличии сертификата о прохождении тестирования, выдаваемого уполномоченным органом Агентства по делам государственной службы, пригодность по состоянию здоровья (определяется военно-врачебной комиссией). Для получения подробной информации можете обратиться в группу воспитательной и кадровой работы ОП Буландынского района по телефону 8 (716-46) 2-10-02; 8 (708) 724-59-64; 8-777-326-49-80.

## Меры пожарной безопасности в быту

Наиболее распространенные причины возникновения пожара происходят от короткого замыкания, от не правильного использования печного отопления, и не осторожное пользования газа в быту. К примеру, перетирание изоляции в местах, где провода перегреваются; переключивание или сгибание проводов; закорачивание металлических предметами штепсельных гнезд. Короткое замыкание может произойти из-за повреждения скрытой проводки в результате, например, забивания гвоздей, пробивании в стене отверстий и т.д. Еще одна причина – перегрев и разрушение изоляции из-за пользования электроприборами, потребляющими большой ток, при плохом состоянии электропроводки. В результате короткого замыкания может возникнуть пожар. Однако причиной пожаров становятся не только неисправная электропроводка,

но и неправильная эксплуатация печного отопления. В целях предупреждения пожаров необходимо соблюдать правила эксплуатации печей: регулярно производить очистку дымоходов от накопившейся в них сажи (не менее необходимо одного раза в 2-3 месяца); на чердаках все дымовые трубы и стен, в которых проходят дымовые каналы, должны быть побелены. На полу перед топкой необходимо размещать предтопочный металлический лист размером 50x70 см. В случае пожара самое главное – не паниковать! Избежать опасности легче, если действовать спокойно и разумно. В борьбе с пожаром особенно важна быстрая реакция в первые минуты и тогда незначительные загорания могут быть затухены сразу после возникновения, если вы готовы действовать. НО (!) Тушение электропроводки, находящейся под напряжением, водой запрещено. Вода

является идеальным проводником тока и человек, который будет поливать проводку водой, гарантированно получит поражение электротоком. Если сеть обесточена, то можно применять воду, песок или любой огнетушитель, имеющийся под рукой. Если обесточить сеть не удалось, можно использовать только огнетушитель, на корпусе которого отмечено, что его возможно применять при пожарах класса Е. Эта классификация соответствует пожарам электроустановок.

Если вы понимаете, что не можете самостоятельно справиться с огнем, немедленно сообщите о возникновении пожара по номеру пожарной службы «101» или на единый номер дежурного экстренных служб «112».

И напоследок, уходя из дома, убедитесь, что все электрические приборы выключены из розеток.

**ОЧС Буландынского района.**

## Угарный газ – невидимый враг!

Угарный газ часто является причиной отравлений. Это продукт неполного сгорания и сильнейший яд. Зачастую, отравление газом – явление сезонное и пик приходится в основном на осенние и зимние месяцы, когда люди используют электроприборы и печное отопление. Для жителей жилого сектора самым опасным периодом является отопительный сезон, когда они пользуются отопительными печами. А нарушение правил эксплуатации отопительных печей может привести к необратимым последствиям, к таким как отравление угарным газом.

В целях недопущения гибели людей на пожарах в отопительный период, обеспечения сохранности личного имущества граждан и усиления мер пожарной безопасности сотрудниками Отдела по ЧС, СПЧ-8 района проводится агитационная и профилактическая работа среди насе-

ления (сходы с населением, подворовые обходы, рейдовые мероприятия с привлечением сотрудников местной полицейской службы).

Проводимые профилактические мероприятия, безусловно, несут свой значительный вклад по выявлению нарушений правил пожарной безопасности и недопущению пожаров. Но лишь той части населения, которые осознанно, понимают угрозу жизни своей и близких, в случае не устранения выявленных нарушений. Зачастую, большинство людей, полагаясь на авось, так называемый «случай», когда «обойдет стороной» и, недооценивая обстановку, тем самым игнорируя элементарные требования пожарной безопасности, попадают в беду.

На сегодняшний день, в целях недопущения гибели людей от отравления угарным газом, имеются датчики угарного газа и

газоанализаторы, которые устанавливаются в жилых домах, определяющие предельно допустимую концентрацию угарного, природного и сжиженного газа. Данные датчики позволяют своевременно отреагировать на превышение предельной нормы газа и не допустить беды.

Кроме того, в течение отопительного периода необходимо приводить в порядок печное отопление, замазать трещины в конструкции печи, почистить дымоход и т.д.

Уважаемые граждане!

Просим Вас отнестись с пониманием к проводимым профилактическим работам сотрудников органов гражданской защиты по подворовым обходам жилого сектора, в рамках которых вы можете получить консультацию по соблюдению мер пожарной безопасности.

**ОЧС Буландынского района.**

## Предотвратите беду!

В связи с предстоящим отопительным периодом, с целью снижения количества пожаров Отделом по чрезвычайным ситуациям Буландынского района, совместно СПЧ-8 г. Макинск, местной полицейской службой и работниками местных исполнительных органов, организованы подворовые обходы жилых домов граждан ведущий социальный образ жизни, с целью проведения противопожарных инструктажей, особое внимание уделено разъяснению населе-

нию требований пожарной безопасности по устройству и эксплуатации печного и газового оборудования, безопасной эксплуатации электрооборудования и газобаллонных установок. В ходе рейда проводились профилактические беседы, розданы памятки по соблюдению правил пожарной безопасности.

Если у вас дома стоит печное отопление, перед началом сезона необходимо провести следующие мероприятия:

Очистить дымоходы и печи от сажи, 1

раз в 3 месяца чистить дымоход от сажи. Не пользоваться потрескавшейся трубой дымохода.

Прибить предтопочный металлический лист 50\*70 см.

Не сушить на печи одежду и дрова.

Не оставлять печь без присмотра.

Необходимо помнить что только вы отвечаете за свою безопасность. Противопожарная отступка должен быть от сгораемых конструкций не 260 мм.

**ОЧС Буландынского района.**

## Будьте бдительны: сотрудники ЕНПФ не обзванивают граждан!

В последнее время отмечены случаи мошеннических действий по отношению к клиентам ЕНПФ. Для этого придумываются различные новые сценарии. Один из них – телефонные звонки вкладчикам и получателям под видом сотрудников Фонда, которые сообщают о якобы неправильных пенсионных отчислениях в ЕНПФ, необходимости посетить его отделение и возможности электронного бронирования очереди с уведомлением через SMS. В дальнейшем мошенники просят назвать номер талона либо код, пришедший Вам на телефон и подтвердить его. Таким образом, они могут получить доступ к Вашим банковским счетам и личным данным.

Во избежание обмана - важно знать: Сотрудники ЕНПФ не обзванивают граждан! Поэтому необходимо быть бдительными и не сообщать никакие коды посторонним, а также не переходить по незнакомым ссылкам.

Как защитить себя?

Никогда и никому не сообщайте свои коды и пароли.

Проверяйте информацию через официальные каналы.

Если кто-то беспокоит Вас якобы от имени ЕНПФ, просто повесьте трубку и свяжитесь с Фондом напрямую!

Не пользуйтесь услугами посредников, обещающих помощь в получении финансовых и пенсионных услуг, поскольку этим вы доверяете незнакомым людям свои персональные данные, которыми они могут воспользоваться в корыстных целях.

Поделись этой информацией, чтобы ваши близкие тоже были в курсе и защищены!

Получить ответы на все вопросы и проверить информацию, Вы можете как в отделениях ЕНПФ, так и дистанционно: посредством сайта enpf.kz, мобильного приложения БЖЗК/ЕНПФ, через многоканальную бесплатную связь, позвонив на номер call-центра 1418, а также посредством WhatsApp по номеру +7 777 000 1418, на официальных страницах ЕНПФ в социальных сетях на таких популярных платформах, как «Одноклассники», Telegram, «Facebook», «В контакте», «X» («Twitter») и «Instagram».

**Пресс-центр АО «ЕНПФ».**